Nam Pater est efficiens causa Filius uero formalis Spiritus sanctus finalis quatuor uero elementa materialis. Ex quibus quatuor causis uniuersa corporea substantia habet subsistere.

(4) Nunc de ordine temporum dicamus. Et primum uidendum est quid sit dies naturalis. Dies naturalis est spaciū in quo una celi integra conuersio ab ortu ad ortum perficitur. Dies item dicitur aeris illuminatio facta per ipsum celum a tenebris que nox appellantur perfecte diuisa. His duobus modis utitur hec sacra scriptura hoc uocabulo quod est „dies“.

Queritur etiam quomodo inter se dicta sanctorum concordent: hoc scilicet „qui uiuit in eternum creauit omnia simul“ et illud „sex diebus operatus est dominus“ et cetera. Sed sciendum est quod prior auctoritas de primordiali materia intelligenda est: sequens autem de distinctione formarum de qua deinceps secundum phisicam tractandum est.

(5) „In principio“ igitur „creauit deus celum et terram“ i. e. materiam in primo momento temporum „creauit“. Celo uero creato, quia summe leuitatis est et stare non potest et quia continet omnia, de loco ad locum in antea progredi non potuit: idcirco ab ipso primo momento sue creationis cepit circulariter conuerti ita ut ipsa prima conuersio integre perfecta esset in spacio. Quod prima „dies“ appellatum est.

⁹ Polemiku mezi představou simultánního a postupného stvoření do svědčuje také Thierryho současník Hugo ze Sv. Viktora (srv. *Adnot. in Pent.* 4 – PL 175, 33bc; *Sent. de divin.* I – Piazzoni 928,1–19; *De sacram.* I,1,2 – PL 176, 187c–188b). Někteří interpreti myslí dokonce na polemiku mezi ním a Vilémem z Conches o tomto tématu (srv. J. Taylor, *The Didascalicon of Hugh of St. Victor. A Medieval Guide to the Arts*, New York 1961, přetisk 1991, Appendix C, str. 227 n., pozn. 3).

Kromě citovaných biblických textů měly obě představy své zastánce i v křesťanské tradici. Někteří autoři, zejm. Augustin (*De Gen. ad litt.* I,15 – CSEL 28/1, 21,7–22,14; *Confess.* XII,29,40 – CChr.SL 27, 238–240) a Eriugena (*Periphys.* III – CChr.CM 163, 296–299 = PL 122, 646d–647a), chápali biblické vyprávění o šesti dnech stvoření jako metaforické představení simultánního stvořitelského aktu, v němž „nezformovaná látka“ předchází zformovanému universu, nikoli ovšem časově (jako původní stav),

Otec je totiž působící příčina, Syn formální, Duch svatý cílová, čtyři prvky materiální. Tyto čtyři příčiny dávají každě tělesné substanci její trvání.

Časová posloupnost stvoření

(4) Nyní přejděme k časové posloupnosti. Napřed je třeba se podívat, co je přirozený den. Přirozený den je interval, v němž probíhá jeden úplný obrat nebe od východu k východu. Dnem se rovněž nazývá prosvícení vzdachu z nebe, zcela oddělené od tmy, která se jmenuje noc. V obojím významu zde Písmo užívá slova „den“.